министерство здравоохранения Красноярского края
краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Красноярская городская детская поликлиника № 4»

___________________________________________________
ПРИКАЗ

 от 19.02.2021                                                                                               №110

об утверждении Порядка

выявления детей, нуждающихся

в  оказании ранней помощи и направления

их в организации, оказывающие раннюю помощь

 Во целях реализации Распоряжения Правительства РФ №1839-р от 31.08.2016

«Концепция развития ранней помощи в Российской Федерации», письма МЗ КК «Об

оказании ранней помощи» от февраля 20121 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий Порядок выявление детей целевой группы и детей группы риска,

нуждающихся в оказании ранней помощи:

1.1 Выявление детей, нуждающихся в оказании ранней помощи проводится в целевой

группе  детей и детей группы риска.

1.2 К детям целевой группы и детям группы риска  относятся дети в возрасте от 0 до 3-х

лет, имеющие ограничения жизнедеятельности (далее целевая группа):

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети-инвалиды;

- дети с генетическими нарушениями;

- дети с риском развития стойких нарушений и ограничений жизнедеятельности;

- дети из группы социального риска развития ограничений жизнедеятельности (дети

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из семей, находящихся в

социально опасном положении).

1.3 К ограничениям  жизнедеятельности относится:

- задержка развития

- ограничение или невозможность осуществлять самообслуживание

- ограничение или невозможность самостоятельно передвигаться

-  ограничение или невозможность   ориентироваться

-  ограничение или невозможность  общаться

-  ограничение или невозможность контролировать свое поведение

-  ограничение или невозможность обучаться

1.4 Выявление детей целевой группы осуществляется участковым врачом педиатром,

врачами специалистами, врачами педиатрами ООМПД в ОУ в рамках проведения:

- профилактических медицинских осмотров в установленные возрастные периоды;

- диспансеризации детей сирот и и детей, оставшихся без попечения родителей ,

находящихся в стационарных организациях или в приемных семьях;

- скрининга по выявлению расстройств аутистического спектра;

- неонатального и аудиологического скрининга;

- наблюдения детей, родившихся с экстремально низкой массой тела;

1.5 В случае выявлении детей, нуждающихся в оказании ранней помощи, они должны быть

направлены в организации, реализующую технологию ранней помощи. К таким

организациям относятся организации социального обслуживания населения и организации

системы образования:

Ленинский район г. Красноярска:

КГБУ СО «Центр социальной  помощи семье и детям «Доверие», ул. Борисевича, д.8

т. 8(391)222-09-11

МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи №2», ул.

Аральская, д.1, т. 8(391)267-61-44.

1.6 Медицинский работник поликлиники информирует родителей (законных

представителей)  о возможности получения ранней помощи их ребенком и выдает

направление в организации, указанные в п. 1.5 (приложение №1).

1.7 Медицинский работник вносит в ф. 112/у «История развития ребенка» информацию о

информировании, направлении или отказе родителей (законных представителей) от ранней

помощи (письменный отказ).

1.8 В случае нуждаемости ребенка в медицинской помощи, медицинский работник

составляет план ведения, включающий в себя лечебно-диагностические,

реабилитационные и др. медицинские мероприятия, направленные на коррекцию

заболевания в соответствии с порядками и стандартами.

1.9 С целью динамического наблюдения за ребенком, направленным в организацию,

реализующую технологию ранней помощи ( пункт  приказа № 1.5), участковый врач

педиатр в ф. 112/у «История развития ребенка» фиксирует  оценки результативности

оказания ребенку ранней помощи по письменной информации, полученной из

организации, где ребенок получает услуги по ранней помощи:

- промежуточные: 1 раз в 3 месяца;

-  итоговый: по достижении ребенком 3-х лет,

1.10 Заведующие педиатрическим отделением ведут учет выявленных и направленных

детей целевой группы  на оказание ранней помощи,  учет отказов родителей (законных

представителей), в Журнале учета выдачи направлений (приложение №2).

2. Ответственными за исполнение данного  приказа в структурных подразделениях

назначить заведующих поликлиниками:

поликлиника — Ледерер Ю.В.

поликлиника №1 — Сафьянова О.И.

поликлиника №2 — Воробьева Т.В.

 поликлиника № 3 — Черемисина С.В.

ОВМ — Полозок Е.И.

2. Контроль за исполнением данного  приказа возложить на заместителя по профилактике

Какора О.С.

Главный врач                                                               Т.В.Шаргородская

с приказом ознакомлены:

Какора О.С. -                                                                         Участковые врчи педиатры

Ледерер Ю.В.-

Сафьянова О.И. -

Воробьева Т.В. -

Черемисина С.В. -

Полозок Е.И. -

Островская Е.В.-

Худоногова О.С. -

Царева Е.В.

врачи специалисты

врачи педиатры ООМПД в ОУ